
รายวิชา 

1) วิชาพื้นฐานภาษาจีน ไมนับหนวยกิต จํานวนชั่วโมง 1,590 ชั่วโมง 

   Prerequisite Corequisite 

CN 0011 ภาษาจีนพื้นฐาน 1 450 ช่ัวโมง - - 

 (Foundation Chinese Languages 1 )    

CN 0012 ภาษาจีนพื้นฐาน 2 450 ช่ัวโมง CN 0011 - 

 (Foundation Chinese Languages 1 )    

CN 0013 ภาษาจีนพื้นฐาน 3 240 ช่ัวโมง CN 0012 - 

 (Foundation Chinese Languages 3)    

CN 0017 ภาษาจีนโบราณ  1 45 ช่ัวโมง CN 0013 - 

 (Classical Chinese  1)    

CN 0019 ภาษาจีนทางการแพทย  1 45 ช่ัวโมง CN 0013 - 

 (Medical Chinese Languages 1)    

CN 0018 ภาษาจีนโบราณ  2 45 ช่ัวโมง CN 0017 - 

 (Classical Chinese  2)    

CN 0020 ภาษาจีนทางการแพทย  2 45 ช่ัวโมง CN 0018 - 

 (Medical Chinese Languages 2)    

     

 รวม 1,320 ชั่วโมง   

     

CN 0021 ภาษาจีนสําหรับการแพทยแผนจีน 1 90 ช่ัวโมง CN 0020 - 

 (Chinese Languages For Chinese Medicine  1 )    

CN 0022 ภาษาจีนสําหรับการแพทยแผนจีน 2 90 ช่ัวโมง CN 0021 - 

 (Chinese Languages For Chinese Medicine  2 )    

CN 0023 ภาษาจีนสําหรับการแพทยแผนจีน 3 90 ช่ัวโมง CN 0022 - 

 (Chinese Languages For Chinese Medicine  3 )    

 รวม 270 ชั่วโมง   

 

 

 



2) หมวดวิชาศึกษาทั่วไป  ไมนอยกวา 30 หนวยกิต 

   Prerequisite Corequisite 

 ก. กลุมวิชามนุษยศาสตร 9 หนวยกิต   

GE 1082 โลกทัศนกับการดําเนินชีวิต 2(2/2-0-0) - - 

 (World View and Ways of Life)    

GE 1092 จิตวิทยาเพื่อการดํารงชีวิต 2(2/2-0-0) - - 

 (Psychology for Living)    

GE 1072 สุขภาพพลานามัยกับการพัฒนาคุณภาพชีวิต 2(1/1-1/2-0) - - 

 (Health and Quality of Life Development)    

GE 2153  วัฒนธรรมไทย - จีน 3(3/3-0-0) - - 

 (Thai - Chinese Culture)    

 ข. กลุมวิชาสังคมศาสตร 5  หนวยกิต   

GE 1102  ไทยกับสภาวการณโลก 2(2/2-0-0) - - 

 (Thailand in Contemporary World Events)    

GE 1112 ชีวิตกับเศรษฐกิจพอเพียง 2(2/2-0-0) - - 

 (Life and Sufficiency Economy)    

GE 2241 ทักษะการเรียนรูในระดับอุดมศึกษา 1(1/1-0-0) - - 

 (Learning Skills in Higher Education)    

 ค. กลุมวิชาวิทยาศาสตรและคณิตศาสตร 7 หนวยกิต   

GE 1122 เทคโนโลยีสารสนเทศกับการเรียนรู 2(2/2-0-0) - - 

 (Information Technology and Learning)    

GE 1132 ทักษะและกระบวนการคิด 2(2/2-0-0) - - 

 (Skills and Process of Thinking)    

MA 1003  คณิตศาสตร 3(3/3-0-0) - - 

 (Mathematics )    

 ง. กลุมวิชาภาษา 9 หนวยกิต   

GE 1043 ภาษาไทยกับการสื่อสาร 3(3/3-0-0) - - 

 (Thai Language and Communication )    

GE 1053 ภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสาร 1 3(2/2-1/2-0) - - 

 (English  for  Communication I)    

GE 1063 ภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสาร 2 3(2/2-1/2-0) GE 1053 - 

 (English for Communication II)    

     



3) หมวดวิชาเฉพาะ   ไมนอยกวา 150 หนวยกิต  

   Prerequisite Corequisite 

 ก. กลุมวิชาพื้นฐานวิชาชีพ 26 หนวยกิต   

BI 1012 ชีววิทยา 2(2/2-0-0) - - 

 (Biology)    

BI 1041  ปฏิบัติการชีววิทยา 1(0-1/3-0) - BI 1012 

 (Biology Laboratory )    

BH 2333 ชีวเคมีพ้ืนฐาน 3(3/3-0-0) BI 1012 และ  

 (Basic Biochemistry)  CH 2233  

BH 2341 ปฏิบัติการชีวเคมีพ้ืนฐาน 1(0-1/3-0) - BH 2333 

 (Basic Biochemistry Laboratory)    

CH 1233 หลักเคมี 3(3/3-0-0) - - 

 (Principles of Chemistry)   - 

CH 1241 ปฏิบัติการเคมี 1(0-1/3-0) - CH 1233 

 (Chemistry Laboratory)    

CH 2233 อินทรียเคมีพ้ืนฐาน 3(3/3-0-0) CH 1233 และ - 

 (Basic Organic Chemistry)  CH 1241  

CH 2241 ปฏิบัติการอินทรียเคมีพ้ืนฐาน 1(0-1/3-0) - CH 2233 

 (Basic Organic Chemistry Laboratory)    

CM 1012 แพทยแผนจีนกับระบบสุขภาพไทย  2(2/2-0-0) - - 

 (Chinese Medicine and Health System in 

Thailand ) 

   

CM 2022 จริยธรรมและกฎหมายทางการแพทย 2(2/2-0-0) - - 

 (Law and Medical  Ethics)    

CM 3141 จิตวิทยาทางการแพทย 1(1/1-0-0) - - 

 (Medical Psychology)    
 
 
 
 
 
 
 
 



   Prerequisite Corequisite 

 ก. กลุมวิชาพื้นฐานวิชาชีพ 26 หนวยกิต   

EG 5133 การฟง-การพูดภาษาอังกฤษเพื่อวิชาชีพ 3(3/3-0-0) GE 1063 - 

 (English Listening – Speaking for 

Professional  Purposes) 

   

EG 5143 การอาน-การเขียนภาษาอังกฤษเพื่อวิชาชีพ 3(3/3-0-0) GE 1063 - 

 (English Reading – Writing for Professional 

Purposes) 

   

     

 ข.  กลุมวิชาวิทยาศาสตรการแพทย 24 หนวยกิต   

AN 1203 กายวิภาคศาสตรพ้ืนฐาน  3(2/2-1/3-0) BI 1012 - 

 (Basic Anatomy )    

CM 2033 การตรวจวินิจฉัยทางการแพทยแผนปจจุบัน  3(2/2-1/3-0) - - 

 (Basic Diagnosis for Western Medicine)    

CM 3043 อายุรกรรมทางการแพทยแผนปจจุบัน 3(3/3-0-0) PA 2203 และ - 

 (Internal Medicine)  CM 2033  

MI 2134 จุลชีววิทยาและปรสิตวิทยา    

 (Microbiology and Parasitology) 4(3/3-1/3-0) BI 1012 - 

   BI 1041  

MT 3412 วิทยาภูมิคุมกันทางการแพทย 2(2/2-0-0) MI 2134 หรือ MI 2134 

 (Medical Immunology)    

PA 2203 พยาธิวิทยา 3(3/3-0-0) AN 1203 และ - 

 (Pathology)  PS 2323  

PM 3013 เภสัชวิทยา  3(3/3-0-0) BH 2333 - 

 (Pharmacology )    

PS 2323 สรีรวิทยา  3(2/2-1/3-0) BI 1012 หรือ - 

 (Physiology )  BI 1033 หรือ  

   BI 1313  

     
 
 
 
 
 



   Prerequisite Corequisite 

 ค. กลุมวิชาชีพแพทยแผนจีน  100 หนวยกิต   

 - วิชาทฤษฏีและปฏิบัติ 70 หนวยกิต   

CM 2012 พ้ืนฐานศาสตรการแพทยแผนจีน 1    

 (Fundamental of Traditional Chinese 

Medicine I) 

2(2/2-0-0) - - 

CM 2014 การตรวจวินิจฉัยทางการแพทยแผนจีน 4(3/3-1/3-0) CM 2023 - 

 (Diagnosis of  Chinese Medicine)    

CM 2023 พ้ืนฐานศาสตรการแพทยแผนจีน 2 3(3/3-0-0) CM 2012 - 

 (Fundamental of Traditional Chinese 

Medicine II) 

   

CM 2053 เภสัชวิทยาจีน 2  3(3/3-0-0) CM 2084 - 

 (Chinese Meteria  Medica II)    

CM 2084 เภสัชวิทยาจีน 1 4(4/4-0-0) CM 2014 - 

 (Chinese Meteria Medica I)    

CM 3092 ฝงเข็มและการรมยา 2  2(1/1-1/2-0) CM 4043 - 

 (Acupuncture and Moxibusion II)    

CM 3132 สัมมนาทางการแพทยแผนจีน 2(2/2-0-0) - CM 3103 

 (Seminar in TCM)    

CM 3034 คัมภีรโบราณทางการแพทยแผนจีน 4(4/4-0-0) CM 2023 - 

 (Selected Classical Literature of Traditional 

Chinese Medicine) 

   

CM 3013 ตํารับยาจีน 1  3(3/3-0-0) CM 2053 - 

 (Prescription I)    

CM 3023 ตํารับยาจีน 2  3(3/3-0-0) CM 3013 - 

 (Prescription II)    

CM 3103 ฝงเข็มและการรมยา 3  3(2/2-0-1/3) CM 3092  

 (Acupuncture and Moxibusion  III)   - 

CM 4072 โรค หู คอ จมูก  2(2/2-0-0) CM 3023 - 

 (Ear Eye Nose Throat Disease in TCM)    

CM 4082 ทุยหนา 1 2(1/1-1/2-0) CM 3023 - 

 (Massotherapy I)     

     
 



 

   Prerequisite Corequisite 

 ค. กลุมวิชาชีพแพทยแผนจีน  100 หนวยกิต   

 - วิชาทฤษฏีและปฏิบัติ 70 หนวยกิต   

CM 4122 จักษุทางการแพทยแผนจีน  2(2/2-0-0) CM 4072 - 

 (Ophthalmology of TCM)    

CM 4043 ฝงเข็มและการรมยา 1  3(3/3-0-0) CM 2014 - 

 (Acupuncture and Moxibusion  I)    

CM 4053 กุมารเวชศาสตร  3(2/2-0-1/3) CM 3023 - 

 (Pediatric )    

CM 4093 ทุยหนา 2  3(2/2-1/2-0) CM 4082 - 

 (Massotherapy II)    

CM 4034 อายุรกรรมภายนอกทางการแพทยแผนจีน  4(3/3-0-1/3) CM 3023 - 

 (Wei Ke)    

CM 4044 สูตินรีเวช 4(3/3-0-1/3) CM 3023 - 

 (Gynecology  Obstetrician)    

CM 4064 โรคกระดูก 4(3/3-0-1/3) CM 3023 - 

 (Osteopathy )    

CM 4015 อายุรกรรมแพทยจีน 1 5(4/4-0-1/3) CM 3023 - 

 (Chinese Internal Medicine I)    

CM 4025 อายุรกรรมแพทยจีน 2  5(4/4-0-1/3) CM 4015 - 

 (Chinese Internal Medicine II)    

     

 - การฝกงานทางคลินิก * 30 หนวยกิต   

CM 5025 ฝกงานทางคลินิก 1 15(0-0-15/40) 

 (Clinical Work Practice I )  

ศึกษาครบทุกรายวิชาในกลุม

วิชาชีพแพทยแผนจีน 

CM 5035 ฝกงานทางคลินิก 2  15(0-0-15/40) 

 (Clinical Work Practice II )  

ศึกษาครบทุกรายวิชาในกลุม

วิชาชีพแพทยแผนจีน และ CM 

5025 

     

4) หมวดวิชาเลือกเสรี  ไมนอยกวา 6 หนวยกิต 

ใหเลือกเรียนจากหมวดวิชาเลือกเสรีที่เปดสอนในระดับมหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติตามความ

สนใจ 

     



แผนการศึกษา 

จํานวนชั่วโมง/สัปดาห 

 ชั้นปปรับพื้น  ภาค  1 หนวยกิต 
ทฤษฎี ปฏิบัติ ฝกงาน 

CN 0011 ภาษาจีนพื้นฐาน  1 - 30 0 0 

 รวม - 30 0 0 

 ไมมีหนวยกิต จํานวน 30 ชั่วโมง/สัปดาห     

      

จํานวนชั่วโมง/สัปดาห 

 ชั้นปปรับพื้น  ภาค  2 หนวยกิต 
ทฤษฎี ปฏิบัติ ฝกงาน 

CN 0012 ภาษาจีนพื้นฐาน  2 - 30 0 0 

 รวม - 30 0 0 

 ไมมีหนวยกิต จํานวน 30 ชั่วโมง/สัปดาห   

    

จํานวนชั่วโมง/สัปดาห 

 ชั้นปปรับพื้น  ภาค  3 หนวยกิต 
ทฤษฎี ปฏิบัติ ฝกงาน 

CN 0013 ภาษาจีนพื้นฐาน  3 - 30 0 0 

 รวม - 30 0 0 

 ไมมีหนวยกิต  จํานวน 30 ชั่วโมง/สัปดาห   

 
 
 
 
 



จํานวนชั่วโมง/สัปดาห 
 ชั้นปท่ี 1 ภาค  1 หนวยกิต 

ทฤษฎี ปฏิบัติ ฝกงาน 

GE 1082 โลกทัศนกับการดําเนินชีวิต 2 2 0 0 

GE 1122 เทคโนโลยีสารสนเทศกับการเรียนรู 2 2 0 0 

GE 1053 ภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสาร 1 3 2 2 0 

GE 2241  ทักษะการเรียนรูในระดับอุดมศึกษา 1 1 0 0 

BI 1012  ชีววิทยา 2 2 0 0 

BI 1041 ปฏิบัติการชีววิทยา 1 0 3 0 

MA 1003  คณิตศาสตร 3 3 0 0 

CH 1233 หลักเคมี 3 3 0 0 

CH 1241  ปฏิบัติการเคมี 1 0 3 0 

CN 0017 ภาษาจีนโบราณ  1 - 3 0 0 

CN 0019 ภาษาจีนทางการแพทย  1 - 3 0 0 

 รวม 18 21 8 0 

 รวม 18 หนวยกิต  จํานวน 29 ชั่วโมง/สัปดาห   

จํานวนชั่วโมง/สัปดาห 
 ชั้นปท่ี 1 ภาค 2 หนวยกิต 

ทฤษฎี ปฏิบัติ ฝกงาน 

GE 1063 ภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสาร 2  3 2 2 0 

AN 1203 กายวิภาคศาสตรพ้ืนฐาน 3 2 3 0 

CH 2233 อินทรียเคมีพ้ืนฐาน 3 3 0 0 

CH 2241 ปฏิบัติการอินทรียเคมีพ้ืนฐาน 1 0 3 0 

CM 1012 แพทยแผนจีนกับระบบสุขภาพไทย 2 2 0 0 

CM 2012 พ้ืนฐานศาสตรการแพทยแผนจีน 1 2 2 0 0 

CM 2023 พ้ืนฐานศาสตรการแพทยแผนจีน 2 3 3 0 0 

CN 0018 ภาษาจีนโบราณ  2 - 3 0 0 

CN 0020 ภาษาจีนทางการแพทย  2 - 3 0 0 

GE 1132 ทักษะและกระบวนการคิด 2 2 0 0 

 รวม 19 22 8 0 

 รวม 19 หนวยกิต  จํานวน 30 ชั่วโมง/สัปดาห 

 

    



จํานวนชั่วโมง/สัปดาห 
 ชั้นปท่ี 1  ภาค  3 หนวยกิต 

ทฤษฎี ปฏิบัติ ฝกงาน 

GE 1043 ภาษาไทยกับการสื่อสาร  3 3 0 0 

GE 1102 ไทยกับสภาวการณโลก 2 2 0 0 

GE 1072 สุขภาพพลานามัยกับการพัฒนาคุณภาพชีวิต 2 1 2 0 

 รวม 7 6 2 0 

 รวม 7 หนวยกิต  จํานวน 8 ชั่วโมง/สัปดาห   

จํานวนชั่วโมง/สัปดาห 
 ชั้นปท่ี 2  ภาค  1 หนวยกิต 

ทฤษฎี ปฏิบัติ ฝกงาน 

PS 2323 สรีรวิทยา  3 2 3 0 

BH 2333 ชีวเคมีพ้ืนฐาน  3 3 0 0 

BH 2341 ปฏิบัติการชีวเคมีพ้ืนฐาน  1 0 3 0 

GE 2153  วัฒนธรรมไทย - จีน 3 3 0 0 

GE 1112 ชีวิตกับเศรษฐกิจพอเพียง 2 2 0 0 

CM 2014  การตรวจวินิจฉัยทางการแพทยแผนจีน 4 3 3 0 

CN 0021 ภาษาจีนสําหรับการแพทยแผนจีน 1  - 6 0 0 

GE 1092 จิตวิทยาเพื่อการดํารงชีวิต 2 2 0 0 

 รวม 18 21 9 0 

 รวม 18 หนวยกิต   จํานวน 30 ชั่วโมง/สัปดาห   

จํานวนชั่วโมง/สัปดาห 
 ชั้นปท่ี 2 ภาค 2 หนวยกิต 

ทฤษฎี ปฏิบัติ ฝกงาน 

CM 2084 เภสัชวิทยาจีน 1 4 4 0 0 

CM 2053  เภสัชวิทยาจีน 2 3 3 0 0 

CM 2022 จริยธรรมและกฏหมายทางการแพทย 2 2 0 0 

PA 2203 พยาธิวิทยา 3 3 0 0 

MI 2134 จุลชีววิทยาและปรสิตวิทยา 4 3 3 0 

PM 3013  เภสัชวิทยา 3 3 0 0 

CN 0022 ภาษาจีนสําหรับการแพทยแผนจีน 2 - 6 0 0 

.............. วิชาเลือกเสรี 3 3 0 0 

 รวม 22 27 3 0 

 รวม 22 หนวยกิต  จํานวน 30 ชั่วโมง/สัปดาห   

 



จํานวนชั่วโมง/สัปดาห 
 ชั้นปท่ี 3  ภาค  1 หนวยกิต 

ทฤษฎี ปฏิบัติ ฝกงาน 

CM 2033  การตรวจวินิจฉัยทางการแพทยแผนปจจุบัน 3 2 3 0 

CM 3141  จิตวิทยาทางการแพทย 1 1 0 0 

CM 3013  ตํารับยาจีน 1 3 3 0 0 

CM 3023  ตํารับยาจีน 2 3 3 0 0 

CM 3034  คัมภีรโบราณทางการแพทยแผนจีน 4 4 0 0 

MT 3412  วิทยาภูมิคุมกันทางการแพทย 2 2 0 0 

EG 5133  การฟง-การพูดภาษาอังกฤษเพื่อวิชาชีพ 3 3 0 0 

............. วิชาเลือกเสรี 3 3 0 0 

 รวม 22 21 3 0 

 รวม 22 หนวยกิต  จํานวน 24 ชั่วโมง/สัปดาห   

    

จํานวนชั่วโมง/สัปดาห 
 ชั้นปท่ี 3  ภาค  2 หนวยกิต 

ทฤษฎี ปฏิบัติ ฝกงาน 

CM 3043 อายุรกรรมทางการแพทยแผนปจจุบัน 3 3 0 0 

CM 4043 ฝงเข็มและการรมยา 1  3 3 0 0 

CM 3092 ฝงเข็มและการรมยา 2 2 1 2 0 

CM 3103 ฝงเข็มและการรมยา 3 3 2 0 3 

CM 4082 ทุยหนา  1 2 1 2 0 

CM 4093 ทุยหนา  2 3 2 2 0 

EG 5143 การอาน - การเขียนภาษาอังกฤษเพื่อวิชาชีพ 3 3 0 0 

CM 3132 สัมมนาทางการแพทยแผนจีน 2 2 0 0 

 รวม 21 17 6 3 

 รวม 21 หนวยกิต  จํานวน 26 ชั่วโมง/สัปดาห   

  

 

 

  



จํานวนชั่วโมง/สัปดาห 
 ชั้นปท่ี 4  ภาค  1 หนวยกิต 

ทฤษฎี ปฏิบัติ ฝกงาน 

CM 4015  อายุรกรรมแพทยจีน 1 5 4 0 3 

CM 4044  สูตินรีเวช 4 3 0 3 

CM 4053  กุมารเวชศาสตร 3 3 0 3 

CM 0023  ภาษาจีนทางการแพทยแผนจีน  3 - 6 0 0 

CM 4072 โรค หู คอ จมูก   2 2 0 0 

 รวม 14 18 0 9 

 รวม 14 หนวยกิต  จํานวน 27 ชั่วโมง/สัปดาห   

    

จํานวนชั่วโมง/สัปดาห 
 ชั้นปท่ี 4  ภาค  2 หนวยกิต 

ทฤษฎี ปฏิบัติ ฝกงาน 

CM 4025  อายุรกรรมแพทยจีน 2 5 4 0 3 

CM 4034  อายุรกรรมภายนอกทางการแพทยแผนจีน 4 3 0 3 

CM 4064  โรคกระดูก 4 3 0 3 

CM 4122  จักษุทางการแพทยแผนจีน 2 2 0 0 

 รวม 15 12 0 9 

 รวม 15 หนวยกิต  จํานวน 21 ชั่วโมง/สัปดาห   

    

จํานวนชั่วโมง/สัปดาห 
 ชั้นปท่ี 5  ภาค  1 หนวยกิต 

ทฤษฎี ปฏิบัติ ฝกงาน 

CM 5025  ฝกงานทางคลินิก 1 15 0 0 40 

 รวม 15 0 0 40 

 รวม 15 หนวยกิต   จํานวน 40 ชั่วโมง/สัปดาห   

    

จํานวนชั่วโมง/สัปดาห 
 ชั้นปท่ี 5  ภาค  2 หนวยกิต 

ทฤษฎี ปฏิบัติ ฝกงาน 

CM 5035  ฝกงานทางคลินิก 2 15 0 0 40 

 รวม 15 0 0 40 

 รวม 15 หนวยกิต  จํานวน 40 ชั่วโมง/สัปดาห   

 



หมายเหตุ  

• การฝกงานทางคลินิก 1  ระยะเวลา  6 เดือน (24 สัปดาห) ไดแก 

1) วิชาบังคับ    9 หนวยกิต 12 สัปดาห 

- อายุรกรรมผูปวยในและผูปวยนอก  7 หนวยกิต 8 สัปดาห 

- ฝงเข็ม – รมยา    2 หนวยกิต 4 สัปดาห 

2) วิชาบังคับเลือก   4 หนวยกิต 8 สัปดาห 

กลุม 1  วิชาทุยหนา หรือ วิชาโรคกระดูก  2 หนวยกิต 4 สัปดาห 

กลุม 2  วิชากุมารเวชศาสตร หรือวิชาสูตินรีเวช 2 หนวยกิต 4 สัปดาห 

3) วิชาเลือกตามความถนัด  2 หนวยกิต 4 สัปดาห 

1. วิชาตามความชํานาญของโรงพยาบาลที่ไปฝกงาน 

2. วิชาอายุรกรรม, ฝงเข็มและรมยา, ทุยหนา, โรคกระดูก, กุมารเวชศาสตร, สูตินรีเวช ตามแต

นักศึกษาสนใจ 

• การฝกงานทางคลินิก  2  ระยะเวลา  6 เดือน (24 สัปดาห) ไดแก 

1) อายุรกรรม  5 หนวยกิต 5(0-0-5/18) 9 สัปดาห 

2) ฝงเข็ม – รมยา 4 หนวยกิต 4(0-0-4/10) 6 สัปดาห  

3) หองยา  2 หนวยกิต 2(0-0-2/4) 3 สัปดาห 

4) ทุยหนา  2 หนวยกิต 2(0-0-2/4) 3 สัปดาห 

โรคกระดูก  2 หนวยกิต 2(0-0-2/4) 3 สัปดาห 
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